por período não inferior a três anos, mediante a apresentação de atestados fornecidos por 

pessoas jurídicas de direito público ou privado.  

8.6.1.1 Para comprovar a compatibilidade de quantidade, o referido Atestado ou 

Declaração, deve comprovar que a empresa já prestou serviços de 

fornecimento de refeições produzindo, no mínimo 2500 (Duas mil e 

quinhentas refeições) diárias, conforme prevê o disposto no art. 30 da Lei nº 

8666/93 e no Anexo VII da Instrução Normativa nº 05/2017-SLTI/MPOG. 

8.6.1.2 Os atestados deverão referir-se a serviços prestados no âmbito de sua 

atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social